
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 111 Del 25-08-2021  

 Reg. generale 251 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  

l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 

di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 

e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; Dato atto che l’intervento è stato inserito nel 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023; 

 

Visti i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge 

di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;  

 

Considerato che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 

l’annualità 2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro;  

 

Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 

assegnato un contributo di pari importo;  

 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 

assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad 

euro 81.300,81; 

Oggetto:DECRETO DEL 30 APRILE 2019 ATTRIBUZIONE AI COMUNI 
CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL 
CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI 
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER 
LANNO 2021 - CUP: C39J21000380001 - LIQUIDAZIONE 1° 
ACCONTO FATTURA N. 26/PA DEL 24/08/2021 ALLA DITTA 
BETTUCCI & SALVATORI S.A.S. CIG: 8641897EFE 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/02/2021 con cui si è provveduto a: 

 

1. PROGRAMMARE l’intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

comunale per un importo complessivo di € 81.300,81;  

2. IMPARTIRE LE DIRETTIVE necessarie per l’esecuzione delle opere al responsabile del settore 

tecnico, come appresso riportate: 

- Realizzazione nuova linea pubblica illuminazione tratto nuova Variante capoluogo; 

- Sostituzione pali e armatura con nuovi corpi illuminanti a led nelle Frazioni; 

- Adeguamento e revisione degli attuali impianti elettrici presenti con eventuale 

aggiornamento e/o sostituzione quadri elettrici. 

- Interventi di manutenzione sull’impianto al fine di garantire la funzionalità;  

3. DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di istruire apposito stanziamento nel redigendo 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 

4. NOMINARE il Geom. Alessandro Poduti Responsabile del Servizio Tecnico Comunale R.U.P. 

5. DARE MANDATO di pubblicare sul sito internet nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 

6. TRASMETTERE copia del presente atto ai seguenti uffici per gli adempimenti di competenza 

rispettivamente al Servizio tecnico manutentivo per la predisposizione del progetto. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 08/04/2021 con cui si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, il 

Geom. Alessandro Poduti;  

 

Visto il Verbale di Verifica e validazione del Progetto; 

 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto, 

pari a complessivi euro 81.300,81 è assicurata mediante contributo previsto ai sensi dell’art. 30 

comma 14-bis D.L. 30/04/2019 n. 34 e successive modifiche e integrazioni con imputazione al 

ex-cap. 2842 art. 8 cod. Bil. 09.02-2.02.01.04.002 gestione competenza che presenta la dovuta 

disponibilità; 

 

Vista la richiesta di preventivo trasmesso dal Comune di Monte Cavallo con nota prot. 1528 del 

08/04/2021 alla Ditta Bettucci e Salvatori S.A.S. DI Salvatori Enzo con sede in a Tolentino (MC) 

via Luigi Francesconi snc, P.IVA 00228150439; 

 

Vista l’offerta presentata dalla summenzionata Impresa assunta al protocollo generale del 

Comune di Monte Cavallo in data 12/04/2021 prot. 1558 ; 

 

Accertato che il lavoro in oggetto è eseguito dalla Ditta Bettucci e Salvatori S.A.S. DI Salvatori 

Enzo con sede in a Tolentino (MC) via Luigi Francesconi snc, P.IVA 00228150439, che si è 

impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 56.160,63 + IVA 22% (Tot. € 68.515,97 IVA 22% inclusa) 

come riportato nel seguente schema esplicativo: 

 

  descrizione   importo  

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

1 importo complessivo                   65.493,45 €  

 2 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso                     3.274,67 €  

 3 di cui soggetti a ribasso                   62.218,78 €  

 4 ribasso d'asta (su punto 3)                     9.332,82 €  15,00% 

5 importo di contratto (3-4+2)                   56.160,63 €  

 6 CASSA (CAP SE ONERI TECNICI, SU PUNTO 5)                                 -   €  0,00% 

7 IMPORTO IMPONIBILE IVA (5+6)                   56.160,63 €  

 8 IVA % (SU 7)                   12.355,34 €  22,00% 

9 TOTALE COMPLESSIVO IVA COMPRESA                   68.515,97 €  

  

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 46 del 26/04/2021 con la quale 

si è provveduto ad affidare alla Ditta Bettucci e Salvatori S.A.S. DI Salvatori Enzo con sede in a 

Tolentino (MC) via Luigi Francesconi snc, P.IVA 00228150439, i lavori di adeguamento e messa 

a norma impianto illuminazione pubblica con efficientamento energetico del capoluogo e 

frazioni; 

 

Considerato che il Comune di Monte Cavallo dispone di un’area Pic-nic - Campo Sportivo in 

Loc. Capoluogo, che necessità di un adeguamento e messa a norma dell’impianto di 

illuminazione pubblica ed efficientamento energetico; 

 

Accertato che nel quadro economico di appalto risultano delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione per detti Lavori in Variante come di seguito specificati; 

 

Visto la perizia di Variante n. 1 in corso d’opera, non sostanziale redatto dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, a firma del Geom. Alessandro Poduti; 

 

Ritenuto dover approvare per le motivazioni precedentemente indicate la variante in corso 

d’opera (non sostanziale); 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 88 del 02/07/2021 con la quale 

si è provveduto ad approvare la Variante in corso d’opera (non sostanziale) in precedenza 

descritta, redatto dal Geom. Alessandro Poduti in qualità di Responsabile del Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

Dato atto che il  RUP è individuato nella persona del  Geom. Alessandro Poduti Responsabile 
del Servizio Tecnico; 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Alessandro 
Poduti in data 23/08/2021 con il quale certifica che i suddetti lavori sono stati regolarmente 
eseguiti dalla Ditta Bettucci & Salvatori s.a.s. con sede a Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi 
s.n.c. P.IVA  00228150439;  
 
Visto lo Stato di Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Alessandro Poduti in 
data 23/08/2021 ed assunto composto dai seguenti Elaborati e che presenta il seguente 
Quadro Tecnico Economico; 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

ELENCO ELABORATI 
 
-Libretto delle misure; 
 
-Registro contabilità; 
 
-Stato finale dei lavori; 
 
-Quadro Tecnico Economico; 
 
-Certificato di Ultimazione dei Lavori; 
 
- Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
-Dichiarazione di Conformità dell’impianto alla Regola d’Arte; 
 

IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a1) LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO OG10

a2) 

a3) 

a4) 

a5) 

a6) 

Costi della sicurezza

a3) costi della sicurezza 5%

a4) mano d'opera (non sommano)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b5) supporto al RUP 

b7) collaudo statico (compreso cap 4% e IVA 22%)

b8)Spese ufficio 

distaccamento corrente 

imprevisti e/o opere da pagare su fattura IVA 22%

b10) IVA 22% sui lavori

r) Allacci

RIEPILOGO GENERALE

A- IMPORTO LAVORI

B- IMPORTI COSTI SICUREZZA

C- IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO FINAZIATO

ECONOMIE DA RIBASSO

15.807,36 €

81.300,81 €

3.274,67 €

62.218,78 €

15.807,36 €

IMPORTO TOTALE LAVORI 65.493,45 €

Sub Totale somme a disposizione 15.807,36 €

0,00 €

Sub Totale spese allacciamenti 0,00 €

TOTALE somme a disposizione della Stazione appaltante

0,00 €

0,00 €

1.398,80 €

14.408,56 €

b3) progettazione strutturale, impiantistica, Legge 10/1991, Legge 0,00 €

0,00 €

0,00 €

b6) D.L. Misura e contabilità (compreso cap 4% e IVA 22%) 0,00 €

b4) )Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/201 6= 2% dei lavori

b2) rilievi, accertamenti (indagini e sondaggi geologici e

geognostici, relazione geologica) (compreso cap 2% e IVA 22%) 0,00 €

IMPORTO DI CONTRATTO

Descrizione

TOTALE IMPORTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO

3.274,67 €

0,00 €

3.274,67 €

TOTALE IMPORTO ESECUZIONE DELLE  LAVORAZIONI

Importo parziale

euro

65.493,45 €

65.493,45 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Descrizione

65.493,45 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Importo parziale

euro

3.274,67 €

0,00 €

3.274,67 €

0,00 €

65.493,45 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

1.398,80 €

12.355,34 €

QTE DI PROGETTO

DI CUI SOGGETTI A RIBASSO 62.218,78 €

€ 9.332,82RIBASSO 15%

15.807,36 €

71.967,99 €

AGGIUDICAZIONE

€ 56.160,63

56.160,63 €

15.807,36 €

15.807,36 €

VARIANTE 1

Importo parziale

euro

75.290,51 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

75.290,51 €

3.274,67 €

0,00 €

3.274,67 €

72.015,84 €

€ 10.802,38

€ 64.488,13

14.187,39 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Minore IVA sui Lavori 2.053,22 €

64.488,13 €

16.812,68 €

81.300,81 €

16.812,68 €

Importo parziale

euro

75.290,51 €

9.332,82 €

0,00 €

0,00 €

16.812,68 €

0,00 €

0,00 €

628,30 €

1.996,99 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

75.290,51 €

3.274,67 €

0,00 €

3.274,67 €

72.015,84 €

€ 10.802,38

€ 64.488,13

1.996,99 €

14.187,39 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

64.488,13 €

16.812,68 €

STATO FINALE

COMUNE DI MONTECAVALLO (MC)+A1:S38A2A1:S36A1:S37A1:S36A1:S37A1:S39A1:S38A1:S39

LAVORI EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - FINANZIAMENTO COMUNI SOTTO I 1000 ABITANTI CUP. 

C39J21000380001

QUADRO TECNICO ECONOMICO

AI SENSI DELL'ART. 16 DEL DPR 207/2010

81.300,81 €

16.812,68 €

0,00 €

0,00 €

16.812,68 €

0,00 €

0,00 €

628,30 €

; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 110 del 25/08/2021 con la 
quale si è provveduto ad approvare lo Stato Finale dei Lavori, dei lavori di “ADEGUAMENTO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2021”, 
redatto dalla Direzione dei Lavori Geom. Alessandro Poduti in qualità di Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Monte Cavallo (MC); 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTA la fattura n. 26/PA del 24/08/2021, trasmessa in formato elettronico, con cui la Ditta 
Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi s.n.c.   P.IVA 
00228150439, ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 78.675,52 di cui € 
64.488,13 per lavori e € 14.187,39 per IVA 22%, quale compenso relativo ai i lavori 
“ADEGUAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
PER L’ANNO 2021”; 
 
ACCERTATA la regolarità della richiamata fattura e ritenuto di dover dare corso alla 
liquidazione; 
 

PRESO ATTO che attualmente, risulta erogato al Comune di Monte Cavallo il primo acconto 

pari ad € 40.650,41 (provvisorio entrata n. 323 del 13/08/2021); 

 

PRESO ATTO che dallo Stato Finale dei Lavori risulta un credito complessivo alla Ditta 

appaltatrice di € 78.675,52 di cui € 64.488,13 per lavori e € 14.187,39 per IVA 22%, come 

risulta dalla Determina Del Responsabile del Servizio Tecnico n. 110 del 25/08/2021 con 

oggetto “DECRETO DEL 30 APRILE 2019 ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE 

INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ PER GLI 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER 

LANNO 2021 - CUP: C39J21000380001 - CIG: 8641897EFE - APPROVAZIONE DELLO STATO 

FINALE DEI LAVORI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.” 

 
CONSIDERATO che il saldo dei lavori in oggetto indicati al netto del anticipo di cui al presente 
atto risulta pari ad € 40.022,10 (€ 78.675,52 totale stato finale - € 38.653,42 1^ acconto) verrà 
liquidato all’avvenuta erogazione del saldo del contributo concesso per l’intervento di che 
trattasi  in premessa citato; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva con esito regolare, Numero Protocollo INAIL_28374056 
data richiesta 13/07/2021 scadenza validità 10/11/2021, di cui si allega copia; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione in acconto per la somma attualmente 
disponibile per l’importo pari ad € 38.653,42  IVA 22% compresa relativi alla fattura elettronica 
n. 26/PA del 24/08/2021 emessa dalla Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in Tolentino 
(MC) Via Luigi Francesconi s.n.c. P.IVA 00228150439; 
 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L. n.34 del 30/04/2019; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 

 la Legge del 28/06/2019 n. 58; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 

TENUTO conto che il CUP relativo all’intervento  è il seguente: C39J21000380001; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

TENUTO conto che il CIG relativo all’intervento è il seguente: 8641897EFE; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il Decreto del Sindaco, n. 1 del 13/07/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 

 
2. di liquidare per le motivazioni in premessa descritte, l’importo di € 38.653,42 IVA 

22% compresa quale acconto sulla fattura n. 26/PA del 24/08/2021, trasmessa in 

formato elettronico, con cui la Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in 
Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi s.n.c.   P.IVA 00228150439, ha richiesto il 
pagamento della somma complessiva di  € 78.675,52 di cui € 64.488,13 per 
lavori ed € 14.187,39 per IVA 22%, relativo allo stato finale dei lavori di 
“ADEGUAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2021”; 
 

3. imputare l’importo del presente atto di complessivi € 38.653,42 (IVA 22% 

compresa) al Cod. Bil. 09.02-2.02.01.04.002 ex Cap. 2842/8 del Bilancio di 

previsione 2021, gestione competenza, che presenta la dovuta disponibilità; 
 

4. trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n.267, e diventerà esecutiva con la predetta attestazione;  

 
5. pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio del 

Comune di Monte Cavallo. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111 del 25-08-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 25-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

 

 

Data: 25-08-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 25-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 384 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 26-08-2021 al giorno 10-09-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 11-09-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 26-08-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


